3

Проект

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

    « » _______ ____ г.

                                          № ___

с.Могочино

О внесении изменений в Устав муниципального образования Могочинское сельское поселение Молчановского района Томской области

В целях приведения в соответствие с законодательством Совет Могочинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Могочинское сельское поселение Молчановского района Томской области, принятый решением Совета Могочинского сельского поселения от 08.06.2015 № 5, следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

б) в части 2 цифры «06.10.2003» заменить словами «6 октября 2003 года»;
2) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1 Инициативные проекты

В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Могочинского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Могочинского сельского поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Могочинского сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета Могочинского сельского поселения.

С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Могочинского сельского поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета Могочинского сельского поселения может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Могочинского сельского поселения.»;
3) в статье 15:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории Могочинского сельского поселения могут проводиться собрания граждан.»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Могочинского сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета Могочинского сельского поселения.»;

4) в статье 17:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«В опросе граждан вправе участвовать жители Могочинского сельского поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Могочинского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Могочинского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

5) часть 2.1 в статье 23 изложить в следующей редакции:

«2.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.»;

6) пункт 9 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства-участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

7) дополнить статьей 36.1 следующего содержания:

«Статья 36.1. Инициативные платежи
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Томской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Могочинского сельского поселения.

2. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета Могочинского сельского поселения.»;
8) в статье 43:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решения Совета Могочинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Могочинского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Могочинского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Могочинского сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о внесении изменений в устав Могочинского сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»;

б) часть 5 исключить.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Могочинское сельское поселение» (http://www.mogochino.ru) после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 6 пункта 1 настоящего решения.
Подпункт 6 пункта 1 настоящего решения вступает в силу
с 1 июля 2021 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

Председатель Совета

Могочинского сельского поселения

               А.В. Беляев
Глава Могочинского
сельского поселения

           А.В.Детлукова